
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 400 400 0

1.교직원 복지 및 역량강화 400 400 0

1.교직원연수 400 400 0

1.[초]직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 106,564 85,288 21,276

1.급식 관리 78,386 65,672 12,714

1.학교급식운영 78,386 65,672 12,714

1.[초]조리원인건비 224 224 0

1.무기계약직원인건비 88 88 0

2.기간제직원인건비 136 136 0

2.[초]급식재료구입비 63,467 56,858 6,609

1.급식용식재료비 63,467 56,858 6,609 (성립전_1추)식재료비 : 672,000원= 672,000

(성립전_1추)식재료비 : 1,248,000원= 1,248,000

(성립전_1추)식재료비 : 2,241,000원= 2,241,000

(성립전_1추)식재료비 : 2,448,000원= 2,448,000

3.[초]우유급식비 387 387 0

1.우유대금 387 387 0

4.[초]급식운영비 12,258 8,203 4,055

1.일반수용비 4,877 4,003 874
학교급식 소규모수선비(자체) : 37,000원

*2회=
74,000

식생활관 청소 용역비(자체) : 800,000원

*1회=
800,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 3,381 200 3,181
(성립전_1추)학교급식기구구입비(지원) : 

3,181,000원*1교 =
3,181,000

5.[유]급식운영비(유) 2,050 0 2,050

1.일반수용비 1,050 0 1,050 소모품구입비 : 350,000원*3회= 1,050,000

2.연료비 1,000 0 1,000 가스비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.보건관리 17,656 12,594 5,062

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,784 4,164 620
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1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,714 1,714 0

1.학생복지비 1,714 1,714 0

3.[초]보건실운영 2,350 2,350 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 250 250 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.[국고][초]보건실운영 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)흡연예방실천운영 : 620,000

원*1회=
620,000

2.학교환경위생관리 12,872 8,430 4,442

1.[초]먹는물관리 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

2.[초]공기질측정 4,106 3,550 556

1.일반수용비 4,106 3,550 556 공기질측정수수료 : 550,000원*1회= 550,000

공기청정기운영 : 6,000원*1회= 6,000

3.[초]방역관리 5,886 2,000 3,886

1.기간제직원인건비 2,686 0 2,686
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

2,686,000원=
2,686,000

2.일반수용비 3,200 2,000 1,200 교사내소독 : 400,000원*3회= 1,200,000

4.[유]방역관리(유) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 10,522 7,022 3,500

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)교육복지프로그램운영 : 

50,000원*17.5회*4명=
3,500,000

2.학생복지운영 7,022 7,022 0

1.[초]졸업앨범제작 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0
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2.[초]학생교과서구입 5,672 5,672 0

1.교육운영비 5,672 5,672 0

3.기본적 교육활동 37,023 29,235 7,788

1.교과 활동 24,775 20,935 3,840

1.교과활동지원 7,310 6,980 330

1.[초]학습준비물구입 2,610 2,280 330

1.학습준비물 2,610 2,280 330 학습준비물구입 : 30,000원*11명= 330,000

2.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초]기초학력지도 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 600 600 0

2.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.체육 교과활동 1,150 1,150 0

1.[초]교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 850 850 0

2.비품구입비 300 300 0

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.유치원 교과활동 14,015 10,505 3,510

1.[유]교과운영 13,655 10,145 3,510

1.일반수용비 395 395 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 10,760 7,250 3,510
(성립전_1추)간식비(누리과정지원) : 

2,500,000원 * 1교 = 
2,500,000

(성립전_1추)학습준비물 및 재료비(누리과

정지원) : 1,010,000원 * 1교 = 
1,010,000
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4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.도서구입비 800 800 0

2.[유]학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

2.창의적 체험활동 12,248 8,300 3,948

1.자율활동 4,826 4,600 226

1.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교특색사업 726 500 226

1.교육운영비 726 500 226 흙사랑체험활동재료구입 : 226,000원*1회= 226,000

4.[유]학급활동경비(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 5,922 2,200 3,722

1.[초]현장학습 5,322 1,600 3,722

1.교육운영비 5,322 1,600 3,722
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원

 : 2,622,000원*1회=
2,622,000

영어체험학습차량지원 : 220,000원*5일= 1,100,000

2.[유]현장학습(유) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 92,620 31,970 60,650

1.방과후학교 운영 87,140 26,490 60,650

1.방과후학교운영 21,720 13,980 7,740

1.[초]교과프로그램 21,720 13,980 7,740

1.교육운영비 21,720 13,980 7,740 위탁운영비 : 35,000원*2시간*28주= 1,960,000
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교육용소모품구입 : -700,000원*1회= -700,000

(성립전_1추)위탁운영비(교육청) : 

1,000,000원*6월=
6,000,000

(성립전_1추)교재및재료구입(교육청) : 

240,000원*2회 =
480,000

2.돌봄교실운영 35,979 0 35,979

1.[초]돌봄교실운영 35,979 0 35,979

1.무기계약직원인건비 8,212 0 8,212
(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

 : 550,000원 * 2명  =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,185,300원 * 2인 * 3회 =
7,112,000

2.운영수당 24,537 0 24,537 프로그램 강사료 : 35,000원*1시간*35주= 1,225,000

(성립전_1추)프로그램 강사료 : 32,000 * 

8시간 * 27주 =
6,912,000

(성립전_1추)프로그램 강사료(교육청) : 

2,050,000원*8월=
16,400,000

3.교육운영비 1,748 0 1,748
(성립전_1추)교구 구입비 : 88,000원 * 1

회 =
88,000

(성립전_1추)교재구교구입(교육청) : 

500,000원*2회=
1,000,000

돌봄교실차량지원 : 220,000원*3일= 660,000

4.무기계약직원법정부담금 882 0 882
(성립전_1추)초등돌봄전담사 4대보험 기관

부담금 : 147,000원 * 2인 * 3회 =
882,000

5.비품구입비 600 0 600
(성립전_1추)교구구입비(교육청) : 

300,000원*2회=
600,000

3.유치원방과후과정운영 29,441 12,510 16,931

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,931 660 16,271

1.기간제교원인건비 15,233 660 14,573
(성립전_1추)기간제방학중초과근무수당(지

원) : 24,000원*4시간*14일 =
1,344,000

(성립전_1추)기간제교원인건비 : 

1,991,300원*6월 =
11,948,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

1,281,000원 * 1명 =
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,698 0 1,698
(성립전_1추)기간제교원4대보험기관부담금

 : 283,000원*6월 =
1,698,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,510 11,850 660

1.운영수당 10,200 10,200 0

2.교육운영비 2,310 1,650 660 방과후과정차량지원 : 220,000원*3일= 660,000

2.독서활동 5,480 5,480 0

1.독서활동운영 5,480 5,480 0

1.[초]도서구입 4,300 4,300 0

1.도서구입비 4,300 4,300 0
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2.[초]도서관운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

5.교육활동 지원 69,884 11,484 58,400

1.교무업무 운영 6,860 6,860 0

1.교무학사운영 6,860 6,860 0

1.[초]교무학사운영 4,475 4,475 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,275 4,275 0

2.[초]교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

4.[초]환경정리 305 305 0

1.일반수용비 305 305 0

2.생활지도운영 1,224 1,224 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.[초]학생생활지도 운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.학교폭력예방 924 924 0

1.[초]안전한학교환경구축 924 924 0

1.일반수용비 924 924 0

3.연구학교 운영 55,900 0 55,900

1.연구학교운영 55,900 0 55,900

1.[초]혁신학교운영 40,000 0 40,000

1.일반수용비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)수업관련 자율연수 : 250,000

원*5회=
1,250,000

(성립전_1추)수업관련 직무연수 : 250,000

원*6회=
1,500,000

2.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전_1추)학생동아리외부강사 : 

3,000,000원*2회=
6,000,000

(성립전_1추)전문성신장강사 : 300,000원

*1회=
300,000
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(성립전_1추)전문성신장강사 : 350,000원

*6회=
2,100,000

3.여비 750 0 750 (성립전_1추)교직원워크숍 : 750,000원= 750,000

4.교육운영비 26,500 0 26,500
(성립전_1추)교직원 전문성 신장 : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)학부모 교육참여 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)지역교육공동체 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)발도르프 교육활동 : 

1,650,000원*2회=
3,300,000

(성립전_1추)학급문집제작 : 700,000원*3

회=
2,100,000

(성립전_1추)학생자율동아리 : 700,000원

*1회=
700,000

(성립전_1추)흙사랑체험학습 : 400,000원

*2회=
800,000

(성립전_1추)신나데이운영 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

(성립전_1추)전담교과 자율활동경비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)1학년 학급자율활동경비 : 

2,000,000원=
2,000,000

(성립전_1추)2학년 학급자율활동경비 : 

2,000,000원=
2,000,000

(성립전_1추)3학년 학급자율활동경비 : 

2,000,000원=
2,000,000

(성립전_1추)4학년 학급자율활동경비 : 

2,000,000원=
2,000,000

(성립전_1추)5학년 학급자율활동경비 : 

2,000,000원=
2,000,000

(성립전_1추)6학년 학급자율활동경비 : 

2,000,000원=
2,000,000

(성립전_1추)워크숍운영비 : 600,000원*1

회=
600,000

5.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)수업협의회운영 : 100,000원

*1회=
100,000

(성립전_1추)수업협의회운영 : 500,000원

*3회=
1,500,000

2.[초]어울림학교운영 15,900 0 15,900

1.일반수용비 270 0 270
(성립전_1추)사무용품 구입 : 270,000원*1

회=
270,000

2.여비 630 0 630
(성립전_1추)교육과정워크숍 : 30,000원

*21=
630,000

3.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)감성예술교육활동 : 30,000원

*87명=
2,610,000

(성립전_1추)감성예술교육교구 : 30,000원

*87명=
2,610,000

(성립전_1추)흙사랑체험활동 : 400,000원

*2회=
800,000

(성립전_1추)신나데이 운영 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)학예회 운영 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000
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(성립전_1추)현장체험학습(체험비) : 

20,000원*87명*2회=
3,480,000

(성립전_1추)현장체험학습(차량비) : 

500,000원*6회=
3,000,000

4.학습지원실 운영 3,400 3,400 0

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 400 400 0

2.정보화실운영 2,600 2,600 0

1.[초]학교정보화지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

5.교육여건 개선 2,500 0 2,500

1.교육환경개선 2,500 0 2,500

1.[초]교실환경개선 2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500 컬러프린터외5종구입 : 500,000원*5종= 2,500,000

6.학교 일반운영 114,108 90,705 23,403

1.학교기관 운영 34,949 34,122 827

1.부서기본운영 24,701 24,875 -174

1.[초]교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,301 17,475 -174

1.일반수용비 8,211 7,885 326 사무용품구입 : 226,000원*1회= 226,000

간행물구독료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 8,500 9,000 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 800 800 0
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1.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 10,248 9,247 1,001

1.[유]유치원운영 10,248 9,247 1,001

1.일반수용비 5,568 4,567 1,001 소규모수선비 : 1,000,100원*1회= 1,001,000

2.전기요금 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 180 180 0

4.여비 800 800 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 77,459 54,883 22,576

1.학교시설장비유지 77,459 54,883 22,576

1.[초]공공요금및제세공과금 20,640 20,640 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 2,040 2,040 0

3.기타공공요금 6,600 6,600 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 11,935 13,495 -1,560

1.일반수용비 11,935 13,495 -1,560 소방시설관리용역 : -200,000원*1회= -200,000

오수정화조관리용역 : -300,000원*1회= -300,000

전기안전관리용역 : -300,000원*1회= -300,000

환경정비및급식도우미용역 : -860,000원*1

회=
-860,000

3종시설물 정기점검용역 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]시설일반관리 18,270 13,000 5,270

1.일반수용비 18,270 13,000 5,270 수목관리 : 170,000원*1회= 170,000

시설소모품 구입 : 450,000원*5회= 2,250,000

소규모수선비 : 500,000원*5회= 2,500,000

일용직인건비 : 250,000원*1회= 250,000

피복비 : 100,000원*1회= 100,000
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5.[초]화장실관리 23,504 4,668 18,836

1.기간제교원인건비 500 0 500
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1인 =
500,000

2.기간제직원인건비 20,734 4,040 16,694
(성립전_1추)청소원인건비 : 1,140,000원

*10월 =
11,400,000

청소원인건비(추가) : 250,000원*1회 = 250,000

(성립전_1추)청소원급식비(지원) : 

130,000원*10월 =
1,300,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비 : 500,000

원*2월 =
1,000,000

(성립전_1추)청소원연차수당 : 1,274,000

원*1인 =
1,274,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 1,470,000원

*1인 =
1,470,000

3.일반수용비 628 628 0

4.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)청소원4대보험기관부담금 : 

164,200원*10월 =
1,642,000

6.[초]당직관리 2,910 2,880 30

1.일반수용비 2,910 2,880 30 무인기계경비용역 : 30,000원*1회= 30,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 426,599 255,082 171,517
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